UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

V/v điều chỉnh kế hoạch vốn

đầu tư công thực hiện Chương

trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS và

MN năm 2022, năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1753/UBND-KGVX ngày 20/04/2023 và Thông báo số 206/TB-UBND ngày

24/4/2023 của UBND tỉnh thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại

cuộc họp Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021 – 2025; trên cơ sở các văn bản đề xuất điều chỉnh kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2022 và 2023 của các sở, ngành, hội đoàn thể tỉnh và

UBND các huyện thực hiện Chương trình, gồm: Sở Giáo dục và Đào tạo tại

Công văn số 900/SGDĐT-KHTC ngày 12/5/2023; Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tại Công văn số 909/SVHTTDL-VP ngày 12/5/2023; Liên minh HTX

tỉnh tại Công văn số 160/LMHTX-TrT ngày 15/5/2023 và UBND các huyện:

Sơn Tây tại Công văn số 890/UBND ngày 12/5/2023; Sơn Hà tại Công văn số

1132/UBND-TCKH ngày 12/5/2023; Ba Tơ tại Công văn số 981/UBND ngày

15/5/2023; Minh Long tại Công văn số 444/UBND-KTTH ngày 15/5/2023;

Nghĩa Hành tại Công văn số 987/UBND-KTTH ngày 18/5/2023; Trà Bồng tại

Công văn số 306/UBND-KTTH ngày 01/6/2023; UBND xã Nghĩa Sơn, huyện

Tư Nghĩa tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 23/5/2023; Ban Dân tộc tỉnh đã

tổng hợp số liệu đề nghị điều chỉnh vốn đầu tư công năm 2022 và 2023.

Tuy nhiên, Ngày 30/5/2023, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành

Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT hướng dẫn thực hiện một số nội dung về

thông tin và truyền thông trong tiểu dự án 1 và tiểu dự án 2, dự án 10 của

Chương trình nên Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản đề nghị Sở Thông tin và

Truyền thông cho ý kiến đối với việc điều chỉnh vốn của tiểu dự án 2, dự án

10 (tại Công văn số 517/BDT-CSDT ngày 06/6/2023). Ngày 09/6/2023, Sở

Thông tin và Truyền thông có Công văn số 1007/STTTT-BCVT&CNTT có ý

kiến là Sở Thông tin và Truyền thông đã và đang triển khai hướng dẫn các địa

phương thực hiện nội dung Thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu

số ứng dụng công nghệ thông tin theo Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT; do

đó, để đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi của tỉnh, đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2023 và 2022 chuyển sang, Sở Thông tin và Truyền thông đề

2

nghị Ban Dân tộc tỉnh chủ động làm việc cụ thể với các địa phương để đảm

mục tiêu của tiểu dự án 2, dự án 10 của Chương trình. Ngày 13/6/2023, Ban

Dân tộc tỉnh có Công văn số 541/BDT-CSDT đề nghị UBND các huyện

khẳng định lai việc điều chỉnh vốn đầu tư công của tiểu dự án 2, dự án 10 gửi

Sở Thông thin và Truyền thông để cho ý kiến và gửi về Ban Dân tộc tỉnh

trước ngày 16/6/2023 để tổng hợp; tuy nhiên, đến nay Ban Dân tộc tỉnh chỉ

nhận được văn bản của UBND các huyện: Sơn Hà tại Công văn số

1427/UBND-DT ngày 14/6/2023; Sơn Tây tại Công văn số 1118/UBND ngày

16/6/2023; Trà Bồng tại Công văn số 1836/UBND-MN ngày 15/6/2023; Ba

Tơ tại Công văn số 1303/UBND ngày 19/6/2023; Minh Long tại Công văn số

597/UBND-VX ngày 20/6/2023; chưa nhận được văn bản của Sở Thông tin

và Truyền thông.

Tiếp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 277/TB-UBND

ngày 09/6/2023, Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp và đề xuất điều chỉnh kế hoạch

vốn đầu tư công thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng

bào DTTS&MN như năm 2022, năm 2023 như tại các phụ lục kèm theo.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Giáo dục và Đào tạo (để p/h);

- Liên minh HTX tỉnh (để p/h);

- UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long,

Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng; Tư Nghĩa,

Nghĩa Hành và Bình Sơn (để p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-21T11:07:32+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-21T14:16:07+0700

		2023-06-21T14:16:07+0700

		2023-06-21T14:16:07+0700

		2023-06-21T14:16:07+0700